
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 

 

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА  

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ 

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН СУ-КАДЫК 

КОРЫЫР МИНИСТЕРСТВОЗЫ 

 

____________________________________________________________________________ 

 

ПРИКАЗ 

от 28 ноября 2016 года                    № 216-од 

 

г. Горно-Алтайск 

 

О ведомственных наградах 

Министерства здравоохранения Республики Алтай 

и об утверждении Положения о Комиссии Министерства здравоохранения 

Республики Алтай по наградам 

 

В соответствии со статьей 191 Трудового кодекса Российской Федерации, 

статьей 55 Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О 

государственной гражданской службе Российской Федерации», статьей 14 Закона 

Республики Алтай от 7 июня 2005 года № 37-РЗ «О государственной гражданской 

службе Республики Алтай, в целях поощрения и стимулирования государственных 

гражданских служащих Министерства здравоохранения Республики Алтай, 

работников и коллективов подведомственных организаций, а также других 

организаций, осуществляющих сотрудничество с Министерством здравоохранения 

Республики Алтай по развитию здравоохранения в Республике Алтай, 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Учредить ведомственные награды Министерства здравоохранения 

Республики Алтай: 

Почетную грамоту Министерства здравоохранения Республики Алтай; 

Благодарность Министерства здравоохранения Республики Алтай; 

Благодарственное письмо Министерства здравоохранения Республики Алтай. 

2. Утвердить прилагаемые: 

1) Положение о Почетной грамоте Министерства здравоохранения 

Республики Алтай; 

2) Положение о Благодарности Министерства здравоохранения Республики 

Алтай; 

3) Положение о Благодарственном письме Министерства здравоохранения 

Республики Алтай; 

4) Положение о Комиссии Министерства здравоохранения Республики Алтай 

по наградам. 

3. Признать утратившими силу: 

приказ Министерства здравоохранения Республики Алтай от 1 августа 2012 

года № 133 «О Почетной грамоте Министерства здравоохранения Республики 

Алтай»; 

приказ Министерства здравоохранения Республики Алтай от 22 августа 2012 

года № 143 «О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения 

Республики Алтай от 1 августа 2012 года № 133».  

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

 

Министр                                                                                                    В.А.Пелеганчук 

consultantplus://offline/ref=EF87B80628EE64786341E4F44C7305F16E1A57D9D9CABAEB5E2E36AF48665E6D636D73F5CC77DF15u8J1H
consultantplus://offline/ref=EF87B80628EE64786341E4F44C7305F16E1A57D9DFC4BAEB5E2E36AF48665E6D636D73F5CC76D81Fu8J9H


 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом 

Министерства здравоохранения 

Республики Алтай 

от 28 ноября 2016 года № 216- од 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ 

 

1. Почетная грамота Министерства здравоохранения Республики Алтай (далее 

- Почетная грамота) является формой поощрения Министерства здравоохранения 

Республики Алтай (далее - Министерство). 

Почетной грамотой награждаются государственные гражданские служащие 

Министерства, работники организаций государственной, муниципальной, частной 

систем здравоохранения Республики Алтай (далее - организации) за безупречную 

работу, образцовое выполнение должностных обязанностей, имеющие стаж работы 

в отрасли, в том числе в данной организации, не менее 5 лет. 

Почетной грамотой могут награждаться работники органов исполнительной 

власти Республики Алтай, органов местного самоуправления Республики Алтай, 

организаций, которые внесли значительный вклад в развитие системы 

здравоохранения Республики Алтай, за благотворительную деятельность в сфере 

охраны здоровья, проявленное милосердие. 

2. Награждение может быть приурочено: 

к государственным, профессиональным праздникам и памятным датам; 

юбилейным датам медицинских организаций: 50 лет, 100 лет и далее каждые 

последующие 50 лет со дня основания учреждения; 

юбилейным датам физических лиц: 50 лет, 60 лет, 70 лет, 75 лет и далее 

каждые последующие 5 лет; 

за продолжительный и безупречный труд в системе здравоохранения 

Республики Алтай, достижения высоких качественных показателей в работе, 

активное участие в организации и оказании медицинской помощи, подготовку 

медицинских кадров; 

за выполнение особо важных заданий и ответственных поручений; 

за победы в профессиональных конкурсах; 

по другим основаниям. 

3. Почетной грамотой награждаются: 

1) государственные гражданские служащие Министерства, работники 

медицинских организаций, подведомственных Министерству, проработавшие в 

них не менее 5 лет. 

2) работники организаций и предприятий независимо от форм собственности, 

осуществляющие сотрудничество с Министерством, достигшие наивысших 

результатов в работе, подтвержденных конкретными результатами их успешности, 

в том числе, результатами участия в общественно значимых мероприятиях, и 

внесшие значительный вклад в развитие здравоохранения Республики Алтай и 

получившие общественное признание. Работники медицинских организаций иной 

формы собственности могут представляться к награждению Почетной грамотой 

Министерства в том случае, если указанная организация имеет лицензию, 

выданную Министерством. При этом к наградным документам прилагаются копии 



лицензии. 

3) коллективы медицинских организаций, подведомственных Министерству, 

за внедрение новых технологий, форм и методов работы, за активное участие в 

общественно значимых мероприятиях, достигшие наивысших успехов, 

подтвержденных конкретными результатами. 

4. Материалы к награждению Почетной грамотой направляются в 

Министерство, не позднее, чем за 1 месяц до предполагаемой даты вручения. 

5. Кандидатуры для награждения Почетной грамотой выдвигаются 

собраниями трудовых коллективов организаций, либо другими органами 

самоуправления по месту основной работы. 

6. На кандидатов для награждения Почетной грамотой в Министерство 

представляются ходатайство о награждении Почетной грамотой и представление к 

награждению Почетной грамотой согласно Приложению к настоящему 

Положению о Почетной грамоте Министерства здравоохранения Республики 

Алтай (далее - Положение). 

7. Документы на награждение, приуроченные к празднованию 

профессиональных праздников, должны быть представлены не менее чем за три 

месяца до праздника, а к юбилейным датам - не позднее одного месяца до юбилея. 

8. Наградные материалы, оформленные с нарушениями требований 

настоящего Положения, к рассмотрению не принимаются. 

9. Ответственный секретарь Комиссии Министерства по наградам (далее-

Комиссия) представляет документы для рассмотрения на Комиссию. 

10. Рассмотрение документов осуществляется комиссионно, решение 

принимается путем голосования. 

11. Протокол заседания Комиссии, содержащий мнение комиссии и 

представление о награждении, направляется Министру здравоохранения 

Республики Алтай (далее - министр) для принятия решения. 

12. Награждение Почетной грамотой оформляется приказом Министерства. 

13. Почетная грамота подписывается министром и заверяется гербовой 

печатью Министерства. 

14. Вручение Почетной грамоты производится в торжественной обстановке 

министром или по его поручению другими должностными лицами Министерства. 

15. Запись о награждении Почетной грамотой вносится в трудовую книжку 

работника с указанием номера и даты приказа о награждении работника. 

16. Единовременное поощрение лиц, награжденных Почетной грамотой, 

производится организациями, представившими их к награждению, в порядке и 

размерах, установленных локальными нормативными правовыми актами этих 

организаций и локальными нормативными правовыми актами Министерства - для 

государственных гражданских служащих Министерства. 

17. Повторное награждение Почетной грамотой возможно не ранее, чем через 

три года со дня принятия решения о награждении, при условии достижения новых 

конкретных заслуг. 

18. Дубликат Почетной грамоты, взамен утерянной не выдается. 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Положению о Почетной грамоте 

Министерства здравоохранения,  

Республики Алтай, 

утвержденного приказом Министерства 

здравоохранения Республики Алтай  



             от 28 ноября 2016 года № 216-од 

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

к награждению Почетной грамотой Министерства 

здравоохранения Республики Алтай 

          _______________________________________________________ 

                         (фамилия, имя, отчество) 

         ________________________________________________________ 

                   (место работы, занимаемая должность) 
 

Год рождения                      Место рождения                          

Образование                       Окончил(а), когда, что                  

Специальность                     Какими ведомственными наградами 

награжден(а), дата и  номер  приказа  о 

награждении                             

Стаж работы: общий -               

в данном коллективе -              

в отрасли -                        

 

СВЕДЕНИЯ О РАБОТЕ 

                                                          Оборотная сторона 

 

Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к награждению 

Кандидатура _______________________________________ рекомендована собранием 

коллектива работников или его советом 

___________________________________________________________________________ 

                        (наименование организации) 

___________________________________________________________________________ 

                      (дата обсуждения, N протокола) 

 

Руководитель организации            Председатель   собрания    коллектива 

работников или его совета             

             (подпись)                            (подпись)               

       (фамилия и инициалы)                 (фамилия и инициалы)          

 

м.п. "___" __________________ г.    

 

"___" __________________ г.           

1. К награждению Почетной грамотой Министерства здравоохранения Республики 

Алтай представляются лица после награждения Почетной грамотой организации, в 

которой они работают, но не ранее чем через 5 лет. В исключительных случаях при 

наличии стажа работы более 25 лет решение о награждении Почетной грамотой, минуя 

награждение Почетной грамотой организации, принимается Министром здравоохранения 

Республики Алтай. 

2. При заполнении представления фамилия, имя и отчество указываются по 

документу, удостоверяющему личность, а в случаях сложного написания фамилии и 

имени представляется копия первого листа паспорта. Наименование занимаемой 

должности и название организации должны соответствовать записи в трудовой книжке, 

пишутся полностью без сокращений. 



3. В характеристике необходимо указывать конкретные заслуги представляемого к 

награждению с анализом показателей работы за последние три года. 

4. Должностные лица, возбудившие ходатайство о награждении, несут личную 

ответственность за правильность и достоверность сведений, изложенных в 

представлениях и других документах, представленных в качестве подтверждающих 

материалов. 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом 

Министерства здравоохранения 

Республики Алтай 

от 28 ноября 2016 года №-216- од 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О БЛАГОДАРНОСТИ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ 

 

1. Благодарность Министерства здравоохранения Республики Алтай (далее - 

Благодарность) является формой поощрения Министерства здравоохранения 

Республики Алтай (далее - Министерство) за плодотворную работу в сфере 

здравоохранения Республики Алтай, продолжительный и безупречный труд и в 

связи со следующими событиями: 

государственные праздники и памятные даты. 

профессиональные праздники. 

юбилейные даты учреждений здравоохранения: 50 лет, 100 лет и далее каждые 

последующие 50 лет со дня основания учреждения. 

юбилейные даты в жизни физических лиц: 50 лет, 60 лет, 70 лет, 75 лет и 

далее каждые последующие пять лет. 

2. Благодарностью награждаются: 

1) государственные гражданские служащие Министерства, работники 

медицинских организаций государственной системы здравоохранения Республики 

Алтай за безупречную работу и выполнение заданий особой важности и 

сложности; 

2) работники медицинских организаций государственной системы 

здравоохранения Республики Алтай, достигшие наивысших результатов в работе, 

подтвержденных конкретными результатами их успешности, в том числе, 

результатами участия в городских конкурсах, смотрах, олимпиадах, внесшие 

значительный вклад в развитие здравоохранения Республики Алтай и получившие 

общественное признание; 

3) коллективы медицинских организаций государственной системы 

здравоохранения Республики Алтай за внедрение новых технологий, форм и 

методов работы, за активное участие в конкурсах, смотрах и других общественно 

значимых мероприятиях, достигшие наивысших коллективных успехов, 

подтвержденных конкретными результатами. 

4) работники медицинских организаций иной формы собственности могут 

представляться к награждению Благодарностью в том случае, если указанная 

организация имеет лицензию, выданную Министерством. При этом к наградным 

документам прилагаются копии лицензии.  

3. Материалы к награждению Благодарностью направляются в Министерство, 

не позднее, чем за 1 месяц до предполагаемой даты вручения. 



4. Кандидатуры для награждения Благодарностью выдвигаются собраниями 

трудовых коллективов организаций, либо другими органами самоуправления по 

месту основной работы. 

5. Для награждения Благодарностью в Министерство должно быть 

представлено: 

1) на государственных гражданских служащих, работников Министерства, 

работников медицинских организаций: 

- сопроводительное письмо руководителя структурного подразделения 

Министерства, руководителя медицинской организации; 

- сведения о работнике: фамилия, имя, отчество, дата рождения, занимаемая 

должность, образование, стаж работы, предыдущие награды; 

- характеристика с указанием конкретных заслуг, представляемого к 

награждению (в характеристике должны быть отражены достижения и успехи 

кандидата на награждение). 

2) на коллективы медицинских организаций: 

- сопроводительное письмо руководителя медицинской организации; 

- сведения о медицинской организации с указанием конкретных заслуг, 

представляемого к награждению коллектива. 

6. Ответственный секретарь Комиссии Министерства здравоохранения 

Республики Алтай по наградам (далее - Комиссия) представляет документы для 

рассмотрения на Комиссию. 

7. Рассмотрение представлений осуществляется комиссионно, решение 

принимается путем голосования. 

8. Протокол заседания Комиссии, содержащий мнение комиссии и 

представление о награждении, направляется Министру здравоохранения 

Республики Алтай для принятия решения. 

9. Награждение Благодарностью оформляется приказом Министерства. 

10. Благодарность подписывается министром здравоохранения Республики 

Алтай и заверяется гербовой печатью Министерства. 

11. Запись о награждении Благодарностью вносится в трудовую книжку с 

указанием номера и даты приказа о награждении работника. 

12. Единовременное поощрение лиц, награжденных Благодарностью, 

производится организациями, представившими их к награждению, в порядке и 

размерах, установленных локальными нормативными правовыми актами этих 

организаций и локальными нормативными правовыми актами Министерства - для 

государственных гражданских служащих Министерства. 

13. При утрате Благодарности дубликат не выдается. 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом 

Министерства здравоохранения 

Республики Алтай 

от 28 ноября 2016 года №216-од 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О БЛАГОДАРСТВЕННОМ ПИСЬМЕ МИНИСТЕРСТВА 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ 

 

1. Благодарственным письмом Министерства здравоохранения Республики 



Алтай (далее - Благодарственное письмо) поощряются: 

государственные, общественные, религиозные и иные объединения, 

организации, предприятия, учреждения, творческие коллективы и союзы или их 

представители, физические лица - за активную помощь и содействие в 

мероприятиях, проводимых Министерством здравоохранения Республики Алтай 

(далее - Министерство), в профессиональной подготовке специалистов для работы 

в медицинских организациях государственной системы здравоохранения 

Республики Алтай в повышении престижа медицинской профессии; 

 государственные гражданские служащие Министерства - за безупречную 

работу и выполнение заданий особой важности и сложности. 

2. Для вручения Благодарственного письма ответственному секретарю 

Комиссии Министерства по наградам (далее - Комиссия) не позднее, чем за 1 месяц 

до предполагаемой даты вручения, необходимо представить: 

ходатайство о вручении Благодарственного письма; 

справку о трудовой деятельности и имеющихся заслугах лица, которому 

адресуется Благодарственное письмо. 

3. Ответственный секретарь Комиссии представляет документы на 

награждение Благодарственным письмом на Комиссию. 

4. Протокол заседания Комиссии, содержащий мнение Комиссии и 

представление о награждении, направляется Министру для принятия решения. 

5. Благодарственное письмо подписывается министром здравоохранения 

Республики Алтай (исполняющим обязанности министра здравоохранения 

Республики Алтай) или по его поручению первым заместителем министра 

здравоохранения Республики Алтай и заверяется гербовой печатью Министерства. 
 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом 

Министерства здравоохранения 

Республики Алтай 

от 28 ноября 2016 года №-216-од 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О КОМИССИИ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ ПО НАГРАДАМ  

 

1. Настоящим Положением определяется порядок формирования и 

деятельности Комиссии Министерства здравоохранения Республики Алтай по 

наградам, в том числе порядок предварительного рассмотрения представлений 

(ходатайств) о награждении ведомственными наградами, государственными 

наградами Российской Федерации и Республики Алтай. 

 

I. Порядок формирования Комиссии 

 

2. Комиссия Министерства здравоохранения Республики Алтай по наградам 

(далее - Комиссия) образуется для предварительного рассмотрения материалов по 

награждению государственных гражданских служащих Министерства 

здравоохранения Республики Алтай, работников организаций государственной, 

муниципальной, частной систем здравоохранения Республики Алтай, работников 

органов исполнительной власти Республики Алтай, органов местного 

самоуправления Республики Алтай (далее - организации) ведомственными 



наградами, государственными наградами Российской Федерации и Республики 

Алтай. 

3. Председателем Комиссии назначается первый заместитель министра 

здравоохранения Республики Алтай, в соответствии с распределением 

обязанностей между Министром здравоохранения Республики Алтай (далее-

Министр), первым заместителем и заместителями. 

4. Заместитель председателя Комиссии назначается Министром из числа 

заместителей министра по представлению председателя Комиссии. 

5. Состав Комиссии утверждается приказом Министра здравоохранения 

Республики Алтай. 

II. Порядок деятельности Комиссии 

 

6. Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие - 

заместитель председателя Комиссии. 

7. Плановые заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в месяц. По 

необходимости Комиссия может заседать в любое время. В исключительных 

случаях председатель Комиссии может узнать мнения членов Комиссии опросным 

путем. 

8. Заседания Комиссии правомочны, если на них присутствует не менее 

половины ее членов. Решения принимаются простым большинством голосов от 

числа присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого 

голосования. 

9. Решение Комиссии оформляется протоколом и подписывается 

председателем Комиссии, а в его отсутствие - заместителем председателя 

Комиссии. 

10. С учетом заслуг награждаемого Комиссия вправе изменить вид наград, 

указанных в ходатайстве первичного трудового коллектива, или отказать в 

представлении к награждению с обоснованием такого отказа. 

11. По приглашению Комиссии, в заседаниях Комиссии могут принимать 

участие представители государственных органов, общественных организаций, 

трудовых коллективов, ученые и специалисты, имеющие отношение к 

рассматриваемому вопросу. 

12. Подготовку материалов для заседаний Комиссии осуществляет 

ответственный секретарь Комиссии. 

 

III. Порядок рассмотрения представлений (ходатайств) 

о награждении  

 

13. Решение о представлении к награждению работника принимается на 

общем собрании трудового коллектива, далее представление (ходатайство) о 

награждении со всеми наградными документами за подписью руководителя 

организации направляется в Министерство здравоохранения Республики Алтай 

(далее - Министерство). 

К государственным наградам Российской Федерации необходимо 

представлять работников при наличии ведомственных и республиканских наград и 

не ранее, чем через три года после получения последней награды. 

К государственным наградам Республики Алтай необходимо представлять 

работников при наличии ведомственных и районных (городских) наград и не ранее, 

чем через три года после получения последней награды. 



В целях повышения значимости государственных наград, к одноименным 

наградам Республики Алтай необходимо представлять на рассмотрение Комиссии 

не более одного человека из организации. 

К ведомственным наградам Министерства здравоохранения Республики Алтай 

необходимо представлять работников при наличии наград организации и не ранее 

чем через три года после получения последней награды. 

14. Ответственный секретарь Комиссии проверяет поступившие наградные 

материалы и при отсутствии замечаний готовит их для рассмотрения на заседание 

Комиссии. 

15. Рассмотрение документов осуществляется Комиссией, решение 

принимается путем голосования. 

16. Протокол заседания Комиссии, содержащий мнение Комиссии и 

представление о награждении направляется ответственным секретарем Комиссии: 

по ведомственным наградам Министерства здравоохранения Республики 

Алтай - Министру здравоохранения Республики Алтай для принятия решения; 

по государственным наградам Республики Алтай и Российской Федерации в 

Коллегию Министерства здравоохранения Республики Алтай (далее - коллегия) 

для принятия коллегиального решения. 

17. На основании положительного решения Министра здравоохранения 

Республики Алтай ответственный секретарь Комиссии готовит наградные 

материалы и приказы Министерства о награждении.  

18. На основании положительного решения коллегии ответственный секретарь 

Комиссии направляет представления (ходатайства) о награждении на рассмотрение 

Комиссии по государственным наградам при Главе Республики Алтай, 

Председателе Правительства Республики Алтай в порядке и в сроки, 

установленные Указом Главы Республики Алтай, Председателя Правительства 

Республики Алтай.  

19. Об отрицательном заключении Комиссии сообщается инициаторам 

внесения представлений (ходатайств) о награждении в течение месяца со дня 

заседания Комиссии. 

20. Повторное представление отклоненных наградных материалов на 

рассмотрение Комиссии возможно не ранее, чем через год, если Комиссией не 

рекомендовано иное. 

 

 
 
 
 


